
Základní statistické údaje ekologického zemědělství k 31.12.2009 

 

1. Úvod, aktuální statické údaje 

Pravidla v oblasti ekologického zemědělství jsou dána především evropskou 

legislativou ekologického zemědělství. Do 31.12.2008 platilo nařízení Rady (EHS) 2092/91 o 

ekologickém zemědělství. Dnem 1.1.2009 bylo toto nařízení zrušeno a platí zcela nová 

evropská legislativa ekologického zemědělství. Konkrétně jde o nařízení Rady (ES) 

č. 834/2007 o ekologické produkci a označování ekologických produktů a o zrušení nařízení 

Rady (EHS) 2092/91 a prováděcí nařízení Komise (ES) 889/2008, kterým se stanoví 

prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) 834/2007. Soubor nové legislativy doplňuje nařízení 

Komise (ES) 1235/2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla pro dovoz biopotravin ze 

třetích zemí a nařízení Komise 710/2009, kterým se upravují podmínky v oblasti 

ekoakvakultury.  

Dále platí národní legislativa, zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství, 

který upravuje především proces registrace pro ekologické zemědělství, kontrolní systém a 

systém sankcí za porušení pravidel ekologického zemědělství. 

Počet ekologických zemědělců za rok 2009 rapidně narostl. K 31.12.2009 jich 

hospodařilo již 2 689, a to na výměře téměř 400 000 ha, což představuje podíl 9,38% 

z celkové výměry zemědělské půdy. Stabilně se zvyšuje výměra orné půdy, zvyšuje se 

výměra vinic a sadů v ekologickém zemědělství, do režimu ekologického zemědělství se 

dostaly první chmelnice. Počet ekofarem se tak zvýšil za rok 2009 o 50%, počet výrobců 

biopotravin již přesáhl 500 provozoven.  

 

Srovnání základních statistických ukazatelů EZ 

 31.12.2008 31.12.2009 Nárůst za 

leden-

prosinec 

2009  

Nárůst za 

leden-

prosinec 

2009 (%) 

Počet výrobců biopotravin 410 501 91 22 

Počet ekofarem 1 802 2 689 887 49 

Výměra zemědělské půdy 

v ekologickém zemědělství (ha) 

338 722 398 407 59 685 18 



Podíl ekologického zemědělství 

na celkové výměře zemědělské 

půdy (%) 

7,97 9,38 1,41 --- 

Výměra orné půdy (ha) 34 990 44 906 9 916 28 

Výměra trvalých travních 

porostů (ha) 

278 913 329 232 50 319 18 

Výměra trvalých kultur (sady) 

(ha) 

2 777 3 678 901 32 

Výměra trvalých kultur (vinice) 

(ha) 

408 645 237 58 

Výměra trvalých kultur 

(chmelnice) (ha) 

0 8 8 --- 

Ostatní plochy (ha) 21 634 19 890 - 1 744 - 8 

 

 

2. Porovnání aktuálních statistických údajů s předchozími lety  

 

  Vývoj výměry zemědělské půdy v ekologickém zemědělství ČR 

Rok 

Počet podniků 

celkem 

Výměra zemědělské 

půdy v EZ v ha 

Procentický podíl ze 

zem. půdního fondu 

1990 3 480 - 

1991 132 17 507 0,41 

1992 135 15 371 0,36 

1993 141 15 667 0,37 

1994 187 15 818 0,37 

1995 181 14 982 0,35 

1996 182 17 022 0,40 

1997 211 20 239 0,47 

1998 348 71 621 1,67 

1999 473 110 756 2,58 

2000 563 165 699 3,86 

2001 654 217 869 5,09 



2002 721 235 136 5,50 

2003 810 254 995 5,97 

2004 836 263 299 6,16 

2005 829 254 982 5,98 

2006 963 281 535 6,61 

2007 1318 312 890 7,35 

2008 1 946 341 632 8,04 

2009 2 689 398 407 9,38 

 

    

        Vývoj struktury půdního fondu v ekologickém zemědělství ČR (ha) 

 

Plochy 

rok 2001 

výměra  

rok 2002  

výměra  

rok 2003  

výměra  

rok 2004  

výměra  

rok 2005  

výměra  

 

rok   2006 

výměra  

 

rok  2007 

výměra 

Orná 

půda 
19 164 19 536 19 637 19 694 20 766 23 478,57 

29 505 

TTP 195 633 211 924 231683 235 379 209 956 232 189,53 257 899 

Trvalé 

kultury  
963 898 928 1 170 820 1 195,61 

 

1870 

Ostatní 

plochy 
2 354 2 778 2747 7 056 23 440 24 670,97 

23 616 

Celkem 218 114 235 136 254 995 263 299 254 982 281 534,68 312 890 

 

 

 

Plochy 

rok 2008 výměra  rok 2009 výměra 

Orná půda 35 178 44 906 

TTP 281 596 329 232 

Trvalé kultury (sady) 2 764 

 

3 678 



Trvalé kultury (vinice) 341 

 

645 

Trvalé kultury (chmelnice) 0 

 

8 

Ostatní plochy 21 753 19 890 

Celkem 341 632 398 407 

  

   

  Podíl jednotlivých kultur na celkové výměře ekologického zemědělství (%) 

 

Plochy 

rok 

2001 

rok 

2002 

rok 

2003 

rok 

2004 

rok 

2005 

 

rok 

2006 

rok  

2007 

rok  

2008 

rok 

2009 

Orná půda 

8,78 8,31 7,70 7,50 8,1 8,34 

 

9,43 

 

10,30 

 

11,38 

TTP 89,69 90,13 90,86 89,40 82,4 82,5 82,42 82,42 82,63 

Trvalé 

kultury  0,45 0,38 0,36 0,40 0,30 0,42 

 

0,60 

 

0,91 

 

1,08 

Ostatní 

plochy 1,08 1,18 1,08 2,70 9,2 8,74 

 

7,55 

 

6,37 

 

4,91 

Celkem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

3. Dotace v ekologickém zemědělství  

Vyplacené finanční prostředky v rámci agroenvironmentálního opatření „Ekologické 

zemědělství“ - dotace na plochu zařazenou do ekologického zemědělství nebo 

přechodného období v letech 1998 - 2008  

Rok Vyplacené finanční prostředky 

1998 48 091 000 

1999 84 168 000 

2000 89 101 971 



2001 167 966 104 

2002 210 861 131 

2003 230 810 809 

2004 292 200 000 

2005 285 828 855 

2006 304 995 064 

2007 536 410 176 

2008 687 594 517 

 

Od roku 2007 je podpora ekologickým zemědělcům na plochu vyplácena v rámci 

Programu rozvoje venkova 2007 – 2013.Výše dotace byla pro rok 2009 následující:  

a) 155 EUR/ha při hospodaření na orné půdě, s výjimkou pěstování zeleniny nebo 

speciálních bylin, 

b) 89 EUR/ha při hospodaření na travních porostech pro 100% ekologického zemědělce (bez 

souběhu s konvenčním zemědělstvím), 71 EUR/ha pro zemědělce se souběhem  

c) 849 EUR/ha, při obhospodařování vinic, ovocných sadů nebo chmelnic  

d) 564 EUR/ha při pěstování zeleniny nebo speciálních bylin na orné půdě  

 

Od roku 2007 jsou ekologičtí zemědělci a výrobci biopotravin bodově zvýhodněni také 

v následujících pěti investičních opatření PRV, jde o Osy I a III: 

 Modernizace zemědělských podniků 

 Zahájení činnosti mladých zemědělců 

 Přidávání hodnoty zemědělským a potravinářským produktům 

 Podpora cestovního ruchu 

 Diverzifikace činností nezemědělské povahy 

 

 

 


